
 
 
 
 

 
 
 

Verkündungsblatt der 
Technischen Hochschule  

Ostwestfalen-Lippe 
 

52. Jahrgang – 15. Februar 2024 – Nr. 08 
 

 

Satzung zur Änderung der Bachelorprüfungsordnung  

für den Studiengang  

Freiraummangement Digital Vernetzen – Nachhaltig Entwickeln 

(BPO Freiraummanagement) 

 
 

vom 14. Februar 2024 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
Herausgeber: Präsidium der Technischen Hochschule Ostwestfalen-Lippe 

Redaktion: Justiziariat, Technische Hochschule Ostwestfalen-Lippe, Campusallee 12, 32657 Lemgo 

 

 



 

1 

 

Satzung zur Änderung der Bachelorprüfungsordnung 

für den Studiengang  
Freiraummanagement Digital Vernetzen – Nachhaltig Entwickeln 

(BPO Freiraummanagement) 
 

vom 14. Februar 2024 
 

Aufgrund des § 2 Abs. 4 und des § 64 Abs. 1 des Gesetzes über die Hochschulen des Landes 

Nordrhein-Westfalen (Hochschulgesetz-HG) vom 16. September 2014 (GV.NRW S. 543), zuletzt 

geändert durch das Gestz vom 30. Juni 2022 (GV. NRW S. 780b), hat die Technische Hochschule 

Ostwestfalen-Lippe die folgende Satzung erlassen: 

 
Artikel I 

 
Die Bachelorprüfungsordnung für den Studiengang Freiraummanagement Digital Vernetzen – 
Nachhaltig Entwickeln (BPO Freiraummanagement) vom 1. August 2018 (Verkündungsblatt der 
Hochschule Ostwestfalen-Lippe 2018/Nr. 42) wird wie folgt korrigiert: 
 
1.) In der Überschrift, im Text sowie in den Anlagen der Bachelorprüfungsordnung wird die Be-

zeichnung „Hochschule Ostwestfalen-Lippe“ durch die Bezeichnung Technische Hochschule 
Ostwestfalen-Lippe ersetzt. 
 

2.) Im Text der Bachelorprüfungsordnung wird die Bezeichnung „die Vizepräsidentin oder der Vi-
zepräsident für den Bereich Wirtschafts- und Personalverwaltung“ durch die Bezeichnung 
„Kanzlerin oder Kanzler“ ersetzt. 

 
3.) In der Anlage 1 wird in dem Pflichtmodul 9208 Nachhaltiges Bodenmanagement/ 3 D Dat-

nauswertung ein Leerzeichen hinter Bodenmanagment eingefügt. 
 
4.) In der Anlage 1 wird in dem Pflichtmodul 9219 Wertorientierte Unternehmesführung 

(IWD) das Wort (IWD) gestrichen. 
 

5.) In der Anlage 1 wird in dem Pflichtmodul 9222  Entrepreneurship (IWD) das Wort (IWD) ge-
strichen. 

 

6.) In der Anlage 2 wird in der Überschrift die Wörter „Wahlpflichtfach-Katalog“ gestrichen. 
 

7.) In den Anlagen 1 und 2  werden die Semesterwochenstunden in den Modulen 9226 Projekt 
3 und 9227 Projekt 4 von 2 auf 4 erhöht.  

 
8.) In der Anlage 1 erhöht sich die Summe der Semesterwochenstunden von 32 auf 36.  



 

2 

 

 

9.) In der Anlage 1 erhöht sich die Summe der Semesterwochenstunden von 129 auf 133. 
 

10.) In der Anlage 1 erhöht sich die Summe der Semesterwochenstunden im 3. und 4. Semester 
von 22 auf 24. 

 
11.) In der Anlage 3 wird das „/“ hinter der Modulnummer 9060 gestrichen.  

 
12.) In der Anlage 3 wird ein 2. N.N. Modul eingefügt. 

 
13.) In der Anlage 3 wird in der Fußnote der Verweis von § 25 Absatz 5 korrigiert in § 26 Absatz 5. 

 
14.) In der Anlage 4.1 wird das Modul 9203 in „Basic principles of landscape planing and open 

space planning / virtual visualization and presentation“ umbenannt. 
 

15.) In der Anlage 4.1 lautet das Modul 9205 “Innovative building materials science“. 
 

16.) In der Anlage 4.1 im Modul 9218 wird das „s“ in spaces gestrichen. 
 

17.) In der Anlage 4.1 im Modul 9220 wird das Wort „open“ gestrichen. 
 

18.) In den Anlagen 4.1 und 4.2 werden die Semesterwochenstunden der Module 9226 und 9227 
von 2 auf 4 erhöht. 

 
19.) In der englischen Übersetzung der Anlage 4.2 werden die Wörter „Space“ und „Management“ 

kleingeschrieben.  
 

20.) In der Anlage 4 / Annex 4.1 werden unter der Überschrift Compulsory obtional subjects – An-
nes 4.33) die Zusätze from Catalog 1 – Annex 4.3 hinter allen Modulen gestrichen 

 
21.) In der Anlage 4.3 lautet die Überschrift Compulsory optional subjects –  
 

22.) In der Anlage 4.1 werden die SWS der TOTAL Compulsory obtinal subjects von 32 auf 36, die 
TOTAL SWS von 129 auf 133, sowie die Total SWS im 4. und 6. Semester von 22 auf 24 erhöht. 

 
23.) In der englischen Übersetzung der Anlage 4.3 werden die Wörter „Catalog“, „Space“ und „Ma-

nagement“ kleingeschrieben sowie folgende Änderungen vorgenommen 
 

a) Im Modul 9230 wird der Zusatz „- Wirtschaftsethik“ gestrichen 
b) In den Modulen 9231 und 9232 werden jeweils die Wörter „Management“ kleinge-

schrieben  
c) Die Wörter im Modul 9233 wird das Wort „Technologies“ kleingeschrieben  



 

3 

 

d) Im Modul 9142 das Wort „the“ gestrichen wird 
 

24.) In der englischen Übersetzung der Anlage 4.3 wird ein 2. N.N. Modul eingefügt. 
 

25.) In der englischen Übersetzung der Anlage 4.3 wird die Fußnote wie folgt geändert: 
„*= Authorized by the examination board in accordance with § 26 Abs. 5 from the subjects of-

fer offered by the Technische Hochschule Ostwestfalen-Lippe or other universities 

 

In justified cases, the factulty council may decide that elective subjects are temporarily not of-

fered. This will be announced tot he students in good time. If less than three students register 

for an elective course, this can be canceled fort he respective semester.“ 

 

26.) In der englischen Übersetzung der Anlage 4.3 wird folgendes in der Fußnote gestrichen: 
(1) (2) (3) see explanations 

 

 
Artikel II 

 
(1) Diese Satzung wird im Verkündungsblatt der Technischen Hochschule Ostwestfalen-

Lippe veröffentlicht. Sie am Tag nach der Veröffentlichung in Kraft.  

 

(2) Diese Satzung wird nach Überprüfung des Präsidiums der Technischen Hochschule Ost-
westfalen-Lippe ausgefertigt. 

 
 
Lemgo, den 14. Februar 2024 
 
 

Der Präsident 
der Technischen Hochschule Ostwestfalen-Lippe 

 
 
 

Prof. Dr. Jürgen Krahl 

 

Hinweis: 

Nach Ablauf von einem Jahr nach Bekanntgabe dieser Ordnung können nur unter den Voraussetzungen des § 

12 Absatz 5 Nr. 1 bis Nr. 4 Hochschulgesetz NRW Verletzungen von Verfahrens- oder Formvorschriften des 

Hochschulgesetzes oder des Ordnungs- oder des sonstigen Rechts der Hochschule geltend gemacht werden. 

Ansonsten ist eine solche Rüge ausgeschlossen. 


